
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 15/13370/17.06.2025 
 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 13370/17.06.2025. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 
Art. 1. Aprobarea modificării cifrei de școlarizare pentru studiile universitare de licență, studii de licență și 

master oferite comasat, respectiv pentru an pregătitor, anul I, an universitar 2025-2026, având în vedere adresa 

MEC nr. 1721/03.06.2025,  înregistrată la UMFVBT cu nr. 10781/09.05.2025. Se înaintează Senatului 

universitar.  

Art. 2. Aprobarea componenței Comisiei centrale de disertație (ciclul de studii universitare de master), începând 

cu sesiunea septembrie 2025, astfel: 

Președinte:  

Prorector Didactic, prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan 

Membri: 

- Decan Facultatea de Medicină, prof. univ. dr. Romulus Bogdan Timar, 

- Prodecan Facultatea de Medicină Dentară, prof. univ. dr. Emanuela Lidia Petrescu  

- Decan Facultatea de Farmacie, prof. univ. dr. Codruța-Marinela Șoica  

Secretar: 

Secretar programe studii universitare de masterat, Alina Hoancă 

Art. 3. Aprobarea actualizării Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la 

ciclul de studii universitare de licență și studiile universitare oferite comasat în cadrul Universității de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin completarea cap. IV.1.11, lit c), astfel: ,,La concursul de admitere 

se pot înscrie și cetățenii străini care se încadrează în prevederile O.G. nr. 194/2002, cu permis de ședere de 

lungă durată într-o țară UE”. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 4. Aprobarea modificării art. 15 din Regulamentul privind întocmirea statelor de funcții și a normei 

universitare pentru personalul didactic în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, prin inserarea unui nou alineat, astfel: ,,(2) Personalul didactic titular care ocupă funcția de șef al 

clinicii universitare/catedrei universitare poate fi normat la nivelul minim plus 1 oră”. Se înaintează Senatului 

universitar.  

Art. 5. Aprobarea actualizării coordonatorilor de programe de studii din cadrul Facultății de Farmacie. Se 

înaintează Senatului universitar.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

Art. 6. Aprobarea propunerii privind cifra de școlarizare pentru programul de studii universitare de licență 

,,Cosmetică medicală și tehnologia produsului cosmetic (la Lugoj)”- 20 locuri buget și 20 locuri cu taxă. Se 

înaintează Senatului universitar.  

Art. 7. Aprobarea actualizării în RNCIS a programelor de studii Farmacie (în limba franceză), respectiv Farmacie 

(în limba engleză) precum și plata tarifului. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 8. Aprobarea actualizării Regulamentului de organizare și desfășurare a concursului de admitere la ciclul de 

studii universitare de master în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin 

introducerea condițiilor de admitere pentru programele noi de masterat ,,Fitoterapie aplicată”, respectiv 

,,Toxicologie drogurilor și substanțelor cu efect psihotrop”. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 9. Aprobarea componenței comisiilor de admitere la programele de studii universitare de masterat din cadrul 

Facultății de Farmacie, sesiunea septembrie 2025.  

Art. 10. Aprobarea componenței comisiei de disertație la programul de studii universitare de masterat 

,,Cosmetologie și dermofarmacie”, sesiunea septembrie 2025/februarie 2026, din cadrul Facultății de Farmacie.  

Art. 11. Aprobarea planurilor de învățământ modificate în raport cu noile standarde ARACIS, pentru programele 

de studii universitare de licență din cadrul Facultății de Farmacie, pe promoție, cât și aplicabile (fila de anul I) 

pentru anul universitar 2025-2026. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 12. Aprobarea constituirii Comisiei de întocmire a Raportului de evaluare internă pentru programele de 

studii universitare de master înființate în cadrul Facultății de Farmacie. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 13.  Aprobarea schimbării coordonatorului programului de master ,,Toxicologia drogurilor și substanțelor 

cu efect psihotrop”, prin înlocuirea d-nei prof. univ. dr. Diana Antal Tchiakpe cu d-na prof. univ. dr. Elena - 

Dorina Coricovac. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 14. Aprobarea modificării componenței Comisiei de admitere tip II din cadrul Facultății de Farmacie, prin 

înlocuirea d-lui prof. univ. dr. Ionuț Ledeți, în calitate de președinte, cu d-na prodecan, prof. univ. dr. Cristina 

Maria Trandafirescu. 

Art. 15. Aprobarea încheierii unui acord de colaborare între Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și L’Architect Clinic. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 16. Aprobarea planurilor de învățământ, pe promoție, respectiv aplicabile, pentru programele de studii 

universitare de licență și licență și master oferite comasat din cadrul Facultății de Medicină Dentară. Se înaintează 

Senatului universitar.   

Art. 17. Aprobarea planului de învățământ aferent promoției 2025-2027 pentru programul de studii universitare 

de master Laseri în medicina dentară din cadrul Facultății de Medicină Dentară. Se înaintează Senatului 

universitar.   

Art. 18. Avizarea înființării programului de studii universitare de masterat ,,Prevenția și managementul integrat 

al obezității”, în cadrul Facultății de Medicină, domeniul Medicină, cu durata de 2 ani (120 ECTS). Se înaintează 

Senatului universitar.   

Art. 19. Avizarea înființării programului de studii universitare de masterat ,,Managementul dezastrelor și al 

situațiilor de urgență” în cadrul Facultății de Medicină, domeniul Medicină, cu durata de 2 ani (120 ECTS). Se 

înaintează Senatului universitar.   

Art. 20. Aprobarea repartizării granturilor de studii finanțate de la bugetul de stat, per conducătorii de doctorat 

din cadrul celor 3 școli doctorale, ca urmare a centralizării grilei de evaluare a conducătorilor de doctorat de către 

comisia de verificare, conform documentelor depuse, avizate de CSUD cu nr. 16/13330/17.06.2025.  

Art. 21. Aprobarea nominalizării d-lui prof. univ. dr. Popa Zoran în calitatea de coordonator de rezidențiat în 

specialitatea obstetrică – ginecologie la Secția clinică Obstetrică – Ginecologie II din cadrul Spitalului Clinic 

Județean de Urgență ,,Pius Brînzeu” Timișoara, conform solicitării nr. 12816/05.06.2025, respectiv revocarea d-

nei conf. univ. dr. Petre Izabella din calitatea de coordonator în specialitatea obstetrică – ginecologie la Secția 

clinică Obstetrică Ginecologie II din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Pius Brînzeu” Timișoara. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

Art. 22. Aprobarea nominalizării d-lui prof. univ. dr. Murariu Marius Sorin în calitatea de coordonator de 

rezidențiat în specialitatea chirurgie generală la Secția clinică Chirurgie generală I din cadrul Spitalului Clinic 

Județean de Urgență ,,Pius Brînzeu” Timișoara, conform solicitării nr. 13191/13.06.2025. 

Art. 23. Aprobarea nominalizării d-nei ș.l. dr. Iancu Aida Lorența în calitatea de coordonator de rezidențiat în 

specialitatea radiologie imagistică medicală la Laboratorul de radiologie – imagistică medicală din cadrul 

Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Pius Brînzeu” Timișoara, conform solicitării nr. 13212/13.06.2025. 

Art. 24. Aprobarea Regulamentului privind decontarea achiziției de dispozitive de corecție speciale, în limita 

sumei de 500 lei/salariat pentru personalul din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 25. Aprobarea Procedurii operaționale privind evaluarea satisfacției angajaților cu privire la activitățile 

desfășurate în cadrul Direcției Resurse Umane (Cod: PO – DRU – 018/2025). 

Art. 26. Aprobarea Procedurii operaționale privind monitorizarea neconformităților la nivelul Direcției Resurse 

Umane (Cod: PO – DRU – 019/2025). 

Art. 27. Aprobarea Procedurii operaționale privind elaborarea instrucțiunilor de lucru aplicabile activității 

administrative, tehnice și de suport (Cod: PO – DRU – 020/2025). 

Art. 28. Aprobarea majorării salariului de bază al d-nelor Caplar Laura Snejana și Lorentz Elisabeta, cu 10%, 

reprezentând drepturi salariale pentru activitatea de control financiar preventiv.  

Art. 29. Aprobarea modalității de transmitere de către Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara în Registrul general de evidență a salariaților (REGES ONLINE) a repartizării timpului de muncă 

(defalcarea pe activități și ore, în cursul unei zile, cumulând astfel norma legală de 8 ore), conform adresei DRU 

– 896/12705/04.06.2025. 

Art. 30. Aprobarea scindării unui post vacant de administrator financiar I, studii superioare, normă întreagă din 

cadrul Compartimentului Salarizare, în 2 posturi vacante de administrator financiar I, studii superioare, cu timp 

parțial de 4 ore/zi, respectiv a scoaterii la concurs, pe perioadă determinată de 6 luni, a unui post vacant de 

administrator financiar I, studii superioare, cu timp parțial de 4 ore/zi, cu atribuții unice.   

Art. 31. Aprobarea transformării postului vacant existent în cadrul Secretariatului Școlii doctorale, post ale cărui 

atribuții sunt unice, din post studii superioare, grad II în post studii superioare grad debutant, conform solicitării 

nr. 13343/17.06.2025.  

Art. 32. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, coordonator proiect, nr. 13069/12.06.2025, 

privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara cu funcții similare prin întocmirea unui Act adițional la contractul de 

muncă aferent funcției de bază, pentru proiectul cu titlul ,,Stagii pentru studenți pregătiți pentru provocările 

de mâine, nr. contract G2024-67613/ 25.10.2024, cod proiect SMIS 317682, semnat între MINISTERUL 

INVESTIŢIILOR ŞI PROIECTELOR EUROPENE în calitate de Autoritate de Management pentru Programul 

Educație și Ocupare, și MINDCARE EXPRESS S.R.L., finanțat în cadrul Programului Educație și Ocupare.    

Art. 33. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Dorel-Ionel Popovici, nr. 13109/12.06.2025, coordonator al 

proiectului cu titlul „OncoBridge” - Facilitarea tranziției studenților către o viață profesională activă în 

domeniul onco-paliației, cod proiect 318057, privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare a 

personalului din UMFVBT cu funcții similare, prin întocmirea unui Act adițional la Contractul de muncă aferent 

funcției de bază.  

Art. 34. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, manager proiect, nr. 13319/17.06.2025, 

privind înființarea posturilor în afara organigramei precum și demararea procedurilor de angajare a membrilor 

echipei de proiect, în baza Legii învățământului superior nr. 199/04.07.2023, respectiv Legea nr. 183/2024, pentru 

proiectul cu titlul ,,Modernizarea condițiilor de învățare, dezvoltarea aptitudinilor studenților și asigurarea 

accesului nediscriminatoriu la educația de calitate în cadrul UMFVBT”, cod MYSMIS 321935.  

Art. 35. Aprobarea solicitării SC Inform Media SRL, nr. 12785/05.06.2025, privind încheierea contractului 

media, pe o perioadă de 12 luni, contravaloarea sumei de 1000 lei/lună, TVA inclus.   

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

Art. 36. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Monica Licker, Șef Catedră Microbiologie, nr. 

13030/11.06.2025, privind acordarea drepturilor bănești, sub formă de salarizare, pentru persoanele menționate, 

ca urmare a organizării cursului postuniversitar ,,Automatizare versus metode clasice în diagnosticul 

microbiologic”, în perioada 23.01.2025 – 28.02.2025.  

Art. 37. Aprobarea organizării de către Consiliul Școlii doctorale Farmacie a conferinței ,,International 

Conference on Interdisciplinary Approaches and Emerging Trends in Pharmaceutical Doctoral Research: 

Innovation and Integration”, în format hibrid, în perioada 07.07 – 09.07.2025, locația Centru Pius Brânzeu. 

Art. 38. Aprobarea solicitărilor pentru participarea la manifestări științifice, cu decontarea cheltuielilor: 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Virgil Păunescu, nr. 13285/16.06.2025, privind participarea la manifestarea 

științifică ,,Inteligența artificială și învățarea automată în descoperirea și repoziționarea medicamentelor”, 

București, în perioada 14-19.06.2025, cu decontarea cheltuielilor transport, sursa de finanțare – venituri grant de 

cercetare. (există aviz din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, d-lui Filip Fiat, Director General Administrativ, și SFC); 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Drăghici George Andrei, nr. 12639/03.06.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,59th Congress of the European Societies of Toxicology (EUROTOX 2025)”, Atena, în 

perioada 14-17.09.2025, cu decontarea cheltuielilor transport, sursa de finanțare – centru de cercetare. (există aviz 

din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, d-lui Filip Fiat, 

Director General Administrativ, și SFC); 

 Solicitarea d-lui Oprea Tudor, nr. 13320/17.06.2025, privind participarea la manifestarea științifică 

,,Inteligența artificială și învățarea automată în descoperirea și repoziționarea medicamentelor”, București, în 

perioada 16-20.06.2025, cu decontarea cheltuielilor transport, sursa de finanțare – venituri grant de cercetare. 

(există aviz din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, d-lui 

Filip Fiat, Director General Administrativ, și SFC); 

Art. 39. Aprobarea solicitărilor de deplasare, cu decontarea cheltuielilor: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 13175/13.06.2025, privind deplasarea la manifestarea 

științifică ,,35th Annual EAIE Conference and Exhibition - Gothenburg”, Goteborg, Suedia, în perioada 08-

13.09.2025, cu decontarea cheltuielilor (transport, cazare, taxă participare, transfer, transport materiale și diurnă), 

sursa de finanțare – venituri grant de cercetare. (există aviz din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru cercetarea științifică, d-lui Filip Fiat, Director General Administrativ, și SFC); 

 Solicitarea d-nei Agnes Balint, nr. 13174/13.06.2025, privind deplasarea la manifestarea științifică ,,35th 

Annual EAIE Conference and Exhibition - Gothenburg”, Goteborg, Suedia, în perioada 08-13.09.2025, cu 

decontarea cheltuielilor transport, cazare, taxă participare, transfer, transport materiale și diurnă), sursa de 

finanțare – venituri grant de cercetare. (există aviz din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru cercetarea științifică, d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Relații Internaționale, d-lui Filip Fiat, 

Director General Administrativ, și SFC); 

 Solicitarea d-nei Agnes Balint, nr. 13173/13.06.2025, privind deplasarea la ,,Mobilitate de formare personal 

auxiliar – Staff trainig – Berner Bildungszentrum Pflege, Elveția”, Berna, Elveția, în perioada 25-29.08.2025, cu 

decontarea cheltuielilor de transport și cazare, sursa de finanțare – bugetul proiectului ERASMUS. (există aviz 

din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, d-nei prof. univ. 

dr. Claudia Borza, Relații Internaționale, d-lui Filip Fiat, Director General Administrativ, și SFC) 

Art. 40. Aprobarea referatelor necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 2621/B/28.05.2025, privind decontarea abonamentului platforma Gramarly 

Business, contravaloarea sumei de 200 dolari, sursa de finanțare – centru de cercetare,  solicitant: prof. univ. dr. 

Marius Craina; 

 Referat de necesitate nr. 3028/12.06.2025, privind achiziționarea soluției tehnice pentru accesibilitatea 

informațiilor, pe site-ul universității www.umft.ro, în procesul de admitere 2025, pentru 10000 de utilizatori per 

minut, contravaloarea sumei estimate de 6500 de euro+TVA, solicitant: Mădălina Cococeanu; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

5 

 

 

 Referat de necesitate nr. 3067/16.06.2025, privind achiziționarea serviciului soluție newsletter BEEHIIV 

MAX, contravaloarea sumei 2753 de euro, sursa de finanțare – proiect FDI 2025, solicitant: prof. univ. dr. Bogdan 

Timar; 

 Referat de necesitate nr. 3068/16.06.2025, privind achiziționarea serviciului soluție software Survey Monkey 

Advantage, contravaloarea sumei 1286 de euro, sursa de finanțare – proiect FDI 2025, solicitant: prof. univ. dr. 

Bogdan Timar; 

 Referat de necesitate nr. 3100/17.06.2025, privind decontarea taxei de participare congres EUROTOX 2025, 

contravaloarea sumei 125 de euro, sursa de finanțare – buget Școala doctorală, solicitant: drd. Andreea Maria 

Cristea; 

Art. 41. Avizarea favorabilă a solicitării d-lui Rotaru Virgil, nr. 12799/05.06.2025, referent de specialitate în 

cadrul Serviciului Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning, privind menținerea în aceeași 

funcție, peste vârsta standard de pensionare pentru 1 an. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 42. Avizarea favorabilă a solicitării d-nei Dobrișan Delia, nr. 13053/12.06.2025, administrator Patrimoniu 

în cadrul Direcției Social Administrative – Facultatea de Farmacie, privind menținerea în aceeași funcție, peste 

vârsta standard de pensionare pentru 1 an. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 43. Aprobarea acordării sporului de condiții vătămătoare de 5% pentru d-na Ianculescu Oana Alexandra, 

laborant debutant în cadrul catedrei universitare Tehnologia protezelor dentare.  

Art. 44. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Horhat Florin George, nr. 12846/06.06.2025, privind acordarea 

a 9 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 16.06.2025 – 26.06.2025. 

Art. 45. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Andreea Adriana Neamțu, nr. 13257/16.06.2025, privind acordarea a 

11 zile de concediu neplătit pentru formare profesională, în următoarele perioade: 23.06.2025 – 27.06.2025, 

respectiv 01.07.2025- 11.07.2025.  

Art. 46. Aprobarea solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Pirtea Laurențiu Cornel, nr. 12722/04.06.2025, 

12820/05.06.2025, privind acordarea a 4 zile de concediu fără plată, din motive personale, în perioada 10.06.2025 

– 13.06.2025, respectiv 1 zi în data de 24.06.2025, avizate de Direcția Resurse Umane. 

Art. 47. Aprobarea referatelor de promovare în grad/treaptă profesională pentru: 

 Blaj Simona, secretar, conform referatului de promovare în grad/treaptă profesională nr. 13195/13.06.2025 

întocmit de d-na Mihai Diana Maria, Șef serviciu Activități editoriale – Editura UMFT; 

 Filca Adina Ramona, secretar, conform referatului de promovare în grad/treaptă profesională nr. 

13196/13.06.2025 întocmit de d-na Mihai Diana Maria, Șef serviciu Activități editoriale – Editura UMFT; 

 Adam Elena Daniela, inginer tehnolog în protecția mediului, conform referatului de promovare în 

grad/treaptă profesională nr. 13127/13.06.2025, întocmit de d-nul Dinu Florin, Șef serviciu – Serviciul Intern de 

Prevenire și Protecție; 

 Grâul Mihaela Cosmina, secretar, conform referatului de promovare în grad/treaptă profesională nr. 

13147/13.06.2025, întocmit de d-nul prof. univ. dr. Brad Silviu, Director de departament II, Medicină dentară; 

 Tautzenberger Daniela Vica, laborant, conform referatului de promovare în grad/treaptă profesională nr. 

13137/13.06.2025, întocmit de d-na prof. univ. dr. Motoc Marilena, Director de departament IV, Medicină; 

 Ciordaș Paula Diana, laborant, conform referatului de promovare în grad/treaptă profesională nr. 

13138/13.06.2025 întocmit de d-na prof. univ. dr. Motoc Marilena, Director de departament IV, Medicină; 

 Iorga Pavel Adina, secretar, conform referatului de promovare în grad/treaptă profesională nr. 

13049/12.06.2025, întocmit de d-nul prof. univ. dr. Fira Mlădinescu Ovidiu, Director de departament XIII, 

Medicină; 

 Brezeanu Amalia Maria, secretar, conform referatului de promovare în grad/treaptă profesională nr. 

13050/12.06.2025, întocmit de d-nul prof. univ. dr. Andor Bogdan Corneliu, Director de departament XV, 

Medicină; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

6 

 

 

 Popescu Loredana Nicoleta, secretar, conform referatului de promovare în grad/treaptă profesională nr. 

12628/03.06.2025, întocmit de d-na prof. univ. dr. Jumanca Daniela Elisabeta, Director de departament I, 

Medicină dentară; 

 Carunta Angelica Ana, laborant, conform referatului de promovare în grad/treaptă profesională nr. 

12629/03.06.2025, întocmit de d-na prof. univ. dr. Gălușcan Atena, Șef catedră universitară, Medicină dentară; 

Art. 48. Aprobarea solicitării nr. 12319/30.05.2025, privind susținerea examenului de disertație la programul de 

studii de masterat Prevenţia şi recuperarea în afecţiunile cardiopulmonare, în sesiunea septembrie 2025, avizată 

favorabil de decanul facultății. 

Art. 49. Aprobarea solicitării nr. 13081/12.06.2025, promoția 2024, privind susținerea examenului de disertație, 

în sesiunea septembrie 2025, la programul de studii de master ,,Responsabilitatea juridică a personalului medical”, 

avizată favorabil de decanul facultății. 

Art. 50. Aprobarea solicitării nr. 12553/03.06.2025, anul II (2024-2025), privind întreruperea studiilor 

universitare de licență, programul de studii BFKT, pentru anii universitari 2024-2025, 2025 -2026. 

Art. 51. Aprobarea cererilor de retragere de la studii, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 12718/04.06.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, programul 

de studii Medicină; 

 Solicitarea nr. 12851/06.06.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea  de la studiile universitare, programul 

de studii AMG; 

 Solicitarea nr. 12752/05.06.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, programul 

de studii AMG (Deva); 

Art. 52. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire.  

 

 
 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță 

juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

